
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

614
B eslu it van 13 d ecem b er 1989, houdende  
w ijz ig in g  van het V e rs trek k in g en b es lu it 
z ieken fo n d sverzekerin g  (S tb . 1971, 550), het 
beslu it van 1 februari 1985 (S tb . 1985, 84) en het 
Besluit w e rk in g s s fe e r W e t ta rieven  
gezondheidszorg (S tb . 1982, 25)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur, gedaan mede namens Onze Minister van Econo
mische Zaken, van 5 september 1989, VTA/VERZ/VE-410186;

Gelet op de artikelen 8, tweede lid, en 8a, tweede lid, van de Zieken
fondswet (Stb. 1986, 347) en op het artikel 1, tweede en zesde lid, van 
de Wet tarieven gezondheidszorg (Stb. 1980, 646);

Gezien de adviezen van de Ziekenfondsraad van 27 oktober 1988, 
SGZ/32362 en 23 maart 1989, SGZ/6865;

De Raad van State gehoord (advies van 16 oktober 1989, no.
W13.89.0547);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur, uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van 
Economische Zaken, d.d. 13 november 1989, VTA/VERZ/VE-410967;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtik e l I

In het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering (Stb. 1971, 550) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 7, vierde lid, worden de woorden: «in een centrum» 
vervangen door: in een instelling.

B

Artikel 24a, tweede lid, komt te luiden:
2. Het afnemen van vruchtwater dan wel ander foetaal materiaal bij 

zwangeren voor het verrichten van het erfelijkheidsonderzoek geldt 
slechts als verstrekking in de zin van dit besluit, indien verricht door een 
centrum voor erfelijkheidsonderzoek waaraan op grond van artikel 18 van

Staatsblad 1989 614 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de Wet ziekenhuisvoorzieningen (Stb. 1971,268) een vergunning voor 
zodanige verrichtingen is verleend, dan wel door een medisch-specialist 
die voor bedoelde verrichtingen een overeenkomst met een zodanig 
centrum heeft gesloten.

Artikel II

In het besluit van 1 februari 1985 (Stb. 1985, 84) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:
1. In onderdeel e vervalt de zinsnede:

«en voor zover het betreft hulp als bedoeld in het vierde lid van dat 
artikel».

2. Onderdeel g vervalt onder wijziging van de aanduiding van 
onderdeel h in: g.

3. Onder wijziging van de aanduiding van onderdeel i in h wordt het 
tekstdeel: «andere dan die bedoeld onder h» vervangen door: andere dan 
die, bedoeld onder g.

B

In artikel 2 wordt het tekstdeel: «genoemd in artikel 1, onder a tot en 
met f en i» vervangen door: genoemd in artikel 1, onder a tot en met f  en 
h.

Artikel lil

In artikel 1, onder A, sub 36, van het Besluit werkingssfeer Wet 
tarieven gezondheidszorg (Stb. 1982, 25) wordt het woord «centra» 
vervangen door: instellingen.

Artikel IV

1. Artikel I, onderdeel B, Artikel II, onderdeel A, onder 2 en 3, en 
onderdeel B, treden in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit is geplaatst. 
Artikel I, onderdeel B, werkt terug tot en met 13 augustus 1987. Artikel 
II, onderdeel A, onder 2 en 3, en onderdeel B werken terug tot en met 1 
januari 1989.

2. Artikel I, onderdeel A, artikel II, onderdeel A, onder 1, en artikel III, 
treden in werking met ingang van 1 januari 1990.

Staatsblad 1989 614 2



  

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

  

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

917074F
'SSN 0920 - 2064
bDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat ddit it besbesluluitit  met met ddee  daadaarbij rbij bebehorende horende nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat afschrift 
daarvan zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 13 december 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. Bukman

Uitgegeven de negenentwintigste december 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1989 614 3



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

A. Inleiding

Dit besluit, dat strekt tot wijziging van het Verstrekkingenbesluit 
ziekenfondsverzekering (Stb. 1971, 550), het Besluit werkingssfeer Wet 
tarieven gezondheidszorg (Stb. 1982, 25) en het besluit van 1 februari 
1985 (Stb. 1985, 84), houdt verband met een drietal aangelegenheden. 
In de eerste plaats betreft de wijziging van de besluiten de verstrekking 
bijzondere tandheelkunde. Op deze wijziging, waarop onder B nader zal 
worden ingegaan, had betrekking het advies van de Ziekenfondsraad van 
27 oktober 1988, SGZ/32362. In de tweede plaats houdt wijziging van 
het eerste genoemde besluit verband met de verstrekking het afnemen 
van vruchtwater dan wel ander foetaal materiaal voor het verrichten van 
erfelijkheidsonderzoek, ten aanzien waarvan de Ziekenfondsraad 
adviseerde met zijn advies van 23 maart 1989, SGZ/6865. Op deze 
wijziging wordt onder C nader ingegaan. In de derde plaats wordt het 
besluit van 1 februari 1985 gewijzigd in verband met de uitbreiding van 
het verstrekkingenpakket op grond van de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten (Stb. 1968, 650) (AWBZ) per 1 januari 1989 met de 
verstrekking hulpmiddelen. Onder D wordt hierop nader ingegaan.

B. Bijzondere tandheelkunde

Op 26 februari 1981 heeft de Ziekenfondsraad geadviseerd over de 
bijzondere tandheelkunde (uitgave Ziekenfondsraad no. 145). Een van de 
aanbevelingen die de Raad daarin deed, was een regeling te treffen voor 
die gevallen waarin onder meer op grond van de moeilijkheidsgraad van 
de verrichtingen, de tandheelkundige hulp redelijkerwijs niet kan worden 
verleend door de tandarts tot wie de verzekerde zich wendt. De Raad 
adviseerde in die situaties de hulp te laten verlenen in een krachtens de 
Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347) specifiek daarvoor erkend centrum. 
Voorgesteld werd voor dergelijke centra een landelijk spreidingsplan op 
te stellen. Dit advies van de Raad heeft geleid tot wijziging van artikel 7 
van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering teneinde een basis 
te leggen voor bedoelde centra (Stb. 1982, 535). Diverse ontwikkelingen 
in de bijzondere tandheelkunde nadien zijn voor de Ziekenfondsraad 
aanleiding geweest opnieuw over deze aangelegenheid te adviseren 
(advies van 27 oktober 1988). Ten aanzien van de plaats van de 
bijzondere tandheelkunde bleek inmiddels een praktijk te zijn gegroeid 
van verwijzing, in die gevallen dat de hulp niet gegeven kan worden door 
de huistandarts, naar ziekenhuizen, AWBZ-instellingen en enkele 
zelfstandige tandheelkundige instellingen. Gelet daarop, heeft de Raad 
geadviseerd, mede uit dereguleringsoogpunt, niet meer uit te gaan van 
specifieke erkenning en spreiding van centra, doch aansluiting te zoeken 
bij deze bestaande instellingen en de functie bijzondere tandheelkunde 
vast te leggen in de overeenkomst tussen ziekenfonds en instelling.

Besloten is aan dit advies van de Raad uitvoering te geven. Hiertoe is 
met de regeling van 2 juni 1989 (Stcrt. 1989, 110) in het Besluit 
tandheelkundige hulp ziekenfondsverzekering (Stcrt. 1968, 254), 
alsmede in het Besluit tandheelkundige hulp jeugdige verzekerden 
ziekenfondsverzekering (Stcrt. 1985, 121) geregeld dat, onder de daarin 
neergelegde voorwaarden, aanspraak op bijzondere tandheelkunde 
bestaat in instellingen waarmee het ziekenfonds daartoe een overeen
komst heeft gesloten. Deze regeling zal met ingang van 1 januari 1990 
van kracht worden. In verband met het bovenstaande is wijziging van een 
drietal besluiten noodzakelijk. In de eerste plaats wordt artikel 7, vierde 
lid, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverzekering gewijzigd. Door 
die wijziging is de aanspraak op de daar aangegeven verrichtingen aan

Staatsblad 1989 614 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

eeeenn  ininststelellinlingg  eenn  ninietet  meer meer aaaann  eeeenn  cecentntrurum m gekopgekoppeldpeld. . DitDit  vveergrgtt  iinn  ddee  
tweede plaats wijziging van het Besluit werkingssfeer Wet tarieven 
gezondheidszorg, waarin in artikel 1, onder A, sub 36, als organen voor 
gezondheidszorg zijn aangewezen: «Tandheelkundige centra als bedoeld 
in artikel 7, vierde lid, van het Verstrekkingenbesluit ziekenfondsverze
kering». Met het onderhavige besluit wordt het woord «centra» 
vervangen door: instellingen.

In de derde plaats kan de uitzondering op de categoriale erkenning van 
instellingen voor tandheelkundige hulp, welke krachtens artikel 1, onder 
e, van het besluit van 1 februari 1985 geldt voor de bijzondere tandheel
kunde, bedoeld in artikel 7, vierde lid, van het Verstrekkingenbesluit 
ziekenfondsverzekering, ongedaan worden gemaakt. De tandheelkundige 
instellingen, welke reeds categoriaal zijn erkend, behoeven als gevolg 
daarvan geen afzonderlijke individuele erkenning meer voor het verlenen 
van bijzondere tandheelkundige hulp.

In verband met de inwerkingtreding van de hiervoorbedoelde regeling 
met ingang van 1 januari 1990 is ten aanzien van de inwerkingtreding 
van deze wijziging de datum eveneens op 1 januari 1990 vastgesteld.

C. Het afnemen van vruchtwater dan wel foetaal materiaal

Met dit besluit wordt artikel 24a, tweede lid, van het Verstrekkingenbe
sluit ziekenfondsverzekering in overeenstemming gebracht met hetgeen 
in het Planningsbesluit postnataal chromosoomonderzoek en prenatale 
diagnostiek van 22 juli 1987 (Stcrt. 1987, 152) is bepaald ten aanzien 
van het afnemen van vruchtwater en ander foetaal materiaal ten behoeve 
van prenataal erfelijkheidsonderzoek. Artikel 24a, tweede lid, gaat er 
thans nog van uit dat het afnemen van dit materiaal slechts als 
verstrekking geldt, indien dit geschiedt door een centrum voor erfelijk
heidsonderzoek dat voor die verrichtingen in het bezit is van een 
vergunning ingevolge artikel 18 van de Wet ziekenhuisvoorzieningen 
(Stb. 1971, 268). Deze eis is in voornoemd Planningsbesluit niet meer 
opgenomen. Wel is in de bijlage bij het Planningsbesluit in punt II.5, 
onder B, sub 4, opgenomen dat de gynaecoloog die het vruchtwater dan 
wel ander foetaal materiaal zal afnemen, een overeenkomst dient te 
hebben met een centrum voor erfelijkheidsonderzoek dat voor die 
verrichtingen in het bezit is van een vergunning. In deze overeenkomst 
dienen kwaliteitseisen te worden vastgelegd ten aanzien van het 
afnemen, verzorgen en versturen van het materiaal.

Aan de onderhavige wijziging is terugwerkende kracht gegeven tot en 
met 13 augustus 1987, de datum waarop het Planningsbesluit van kracht 
is geworden.

D. Kunst- en hulpmiddelen

Bij besluit van 30 december 1988 (Stb. 1988, 650) is met ingang van 
1 januari 1989 de verstrekking kunst- en hulpmiddelen van het zieken
fondspakket als verstrekking «hulpmiddelen» overgegaan naar het 
verstrekkingenpakket van de AWBZ. Met de regeling van 23 december
1988 (Stcrt. 1988, 253) is het Besluit kunst- en hulpmiddelen zieken
fondsverzekering 1981 (Stcrt. 1980, 249) ingetrokken en is de 
verstrekking nader geregeld in het kader van de AWBZ. Het voren
staande betekent dat ook het bepaalde in artikel 1, onder g, van het 
besluit van 1 februari 1985, op grond waarvan instellingen die verstrek
kingen verlenen als bedoeld in het Besluit kunst- en hulpmiddelen zieken
fondsverzekering 1981, voor de toepassing van de Ziekenfondswet als 
erkend worden aangemerkt, met terugwerkende kracht tot 1 januari
1989 dient te vervallen.

In de AWBZ is een bepaling analoog aan die van artikel 8a, tweede lid,

Staatsblad 1989 614 5



  

 

 

 
 

 
 

 

  

 

vvaann  ddee  ZZiieekkeennffoonnddsswweett,,  oopp  ggrroonndd  wwaaaarrvvaann  hheett  mmooggeelliijjkk  iiss  bbiijj  aallggeemmeennee  
maatregel van bestuur categorieën van instellingen als erkend aan te 
merken, nog niet opgenomen. Bevorderd zal worden dat een dergelijke 
bepaling alsnog met terugwerkende kracht tot 1 januari 1989 zal worden 
vastgesteld, opdat de hierbedoelde instellingen alsnog vanaf genoemde 
datum in het kader van de AWBZ bij algemene maatregel van bestuur als 
erkend kunnen worden aangemerkt.

E. Dereguleringsaspecten

Het onderhavige besluit is getoetst aan de hand van de beknopte 
vragenlijst, zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
onderwerpen van wet en algemene maatregelen van bestuur, op deregu
leringsaspecten. Daarbij is gebleken dat dit besluit met betrekking tot de 
wijziging vermeld onder B leidt tot een vermindering van de regelgeving 
en voornoemde aanwijzing met betrekking tot de wijzigingen onder C en 
D niet relevant is.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. Bukman

Staatsblad 1989 614 6


	stb-1989-614

